Automação
Inversores de Frequência
Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Inversores de Frequência2
Inversores de Frequência
São destinados ao controle e variação de
velocidade de motores elétricos de indução

127
Monofásica
CFW100016S1112PSZ
1
1,6
220
0,25 0,18
CFW100026S1112PSZ 2,6 0,5 0,37
CFW100040S1112PSZ 2 4,0 1,0 0,75
220
CFW100016S2024PSZ
1
1,6 0,25 0,18
CFW100026S2024PSZ 2,6 0,5 0,37
CFW100040S2024PSZ 4,0 1,0 0,75
CFW100073S2024PSZ 2 7,3 2,0 1,5
CFW100100S2024PSZ 3 10,0 3,0 2,2
220 Trifásica
CFW100016T2024PSZ
1
1,6
220
0,25 0,18
CFW100026T2024PSZ 2,6 0,5 0,37
CFW100040T2024PSZ 4,0 1,0 0,75
CFW100073T2024PSZ 7,3 2,0 1,5
CFW100100T2024PSZ 2 10,0 3,0 2,2
CFW100152T2024PSZ 3 15,0 5,0 3,7
Modelo Cold Plate - para Montagem em Superfície de Dissipação(1)
Notas:
(1) Para aplicações com a versão “Cold Plate” consulte o departamento de vendas e o manual do usuário do CFW10.

ua
l d
o
us
uá
rio
1,6
220
0,25 0,18
CFW100026S1112POCPZ 2,6 0,5 0,37
CFW100040S1112POCPZ 4,0 1,0 0,75
220
CFW100016S2024POCPZ 1,6 0,25 0,18
CFW100026S2024POCPZ 2,6 0,5 0,37
CFW100040S2024POCPZ 4,0 1,0 0,75
CFW100073S2024POCPZ 7,3 2,0 1,5
CFW100100S2024POCPZ 10,0 3,0 2,2
220 Trifásico
CFW100016T2024POCPZ 1,6
220
0,25 0,18
CFW100026T2024POCPZ 2,6 0,5 0,37
CFW100040T2024POCPZ 4,0 1,0 0,75
CFW100073T2024POCPZ 7,3 2,0 1,5
CFW100100T2024POCPZ 10,0 3,0 2,2
CFW100152T2024POCPZ 15,0 5,0 3,7
Inversores de Frequência4
CFW08 - Especificação

Potência
cv kW
220
Monofásica
CFW080016S2024PSZ 1 1,6
220
0,25 0,18
CFW080026S2024PSZ 1 2,6 0,5 0,37
CFW080040S2024PSZ 1 4,0 1,0 0,75
Monofásica
 ou
Trifásica
CFW080016B2024PSZ 1 1,6 0,25 0,18
CFW080026B2024PSZ 1 2,6 0,5 0,37
CFW080040B2024PSZ 1 4,0 1,0 0,75
CFW080073B2024PSZ * 2 7,3 2,0 1,5
CFW080100B2024PSZ * 2 10,0 3,0 2,2
Trifásica
CFW080070T2024PSZ 1 7,0 2,0 1,5
CFW080160T2024PSZ * 2 16,0 5,0 3,7
CFW080170T2024POH3Z* 2 17,0 5,0 3,7
CFW080220T2024PSZ * 3 22,0 7,5 5,5
CFW080280T2024PSZ * 4 28,0 10,0 7,5
CFW080330T2024PSZ * 4 33,0 12,5 9,0
380
ou
480
Trifásica
CFW080010T3848PSZ 1 1,0
380 ou 440
0,25 0,18
CFW080016T3848PSZ 1 1,6 0,5 0,37
CFW080026T3848PSZ 1 2,6 1,0 0,75
CFW080040T3848PSZ 1 4,0 2,0 1,5
CFW080027T3848PSZ * 2 2,7 1,5 1,1
CFW080043T3848PSZ * 2 4,3 2,0 1,5
CFW080065T3848PSZ * 2 6,5 3,0 2,2
CFW080100T3848PSZ * 2 10,0 5,0 3,7
CFW080130T3848PSZ * 3 13,0 7,5 5,5
CFW080160T3848PSZ * 3 16,0 10,0 7,5
CFW080240T3848PSZ * 4 24,0 15,0 11,0
CFW080300T3848PSZ * 4 30,0 20,0 15,0
Modelo Standard
Inversores de Frequência 5
g	 Tensão de alimentação

Inversores de Frequência6
CFW700 - Especificação
Inversor de frequência CFW700
Regime de sobrecarga
Referência                                       Tamanho
Normal = Normal Duty (ND) Pesada = Heavy Duty (HD)
Corrente nominal de saída (A) Máximo motor
aplicável (*)
cv (kW)
Corrente nominal de saída (A) Máximo motor
aplicável (*)
cv (kW)Nominal 1 min 3 seg Nominal 1 min 3 seg
Tensão de saída do inversor 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 220 V CA monofásica
6,0 6,6 9,0 1,5 (1,1) 5,00 7,50 10,00 1,5 (1,1) CFW700A06P0S2DB20
A7,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 7,00 10,50 14,00 2,0 (1,5) CFW700A07P0S2DB20
10,0 11,0 15,0 3,0 (2,2) 10,00 15,00 20,00 3,0 (2,2) CFW700A10P0S2DB20
Tensão de saída do inversor 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 220 V CA monofásica ou trifásica
6,0 6,6 9,0 1,5 (1,1) 5,00 7,50 10,00 1,5 (1,1) CFW700A06P0B2DB20
A
7,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 7,00 10,50 14,00 2,0 (1,5) CFW700A07P0B2DB20
Tensão de saída do inversor 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 220 V CA trifásica
7,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 5,5 8,3 11,0 1,5 (1,1) CFW700A07P0T2DB20
A
10,0 11,0 15,0 3,0 (2,20) 8,0 12,0 16,0 2,0 (1,5) CFW700A10P0T2DB20
13,0 14,3 19,5 4,0 (3,0) 11,0 16,5 22,0 3,0 (2,2) CFW700A13P0T2DB20
16,0 17,6 24,0 5,0 (3,7) 13,0 19,5 26,0 4,0 (3,0) CFW700A16P0T2DB20
24,0 26,4 36,0 7,5 (5,5) 20,0 30,0 40,0 6,0 (4,5) CFW700B24P0T2DB20
B28,0 30,8 42,0 10 (7,5) 24,0 36,0 48,0 7,5 (5,5) CFW700B28P0T2DB20
33,5 36,9 50,3 12,5 (9,2) 28,0 42,0 56,0 10 (7,5) CFW700B33P5T2DB20
45,0 49,5 67,5 15,0 (11,0) 36,0 54,0 72,0 12,5 (9,2) CFW700C45P0T2DB20
C54,0 59,4 81,0 20,0 (15,0) 45,0 67,5 90,0 15,0 (11,0) CFW700C54P0T2DB20
70,0 77,0 105,0 25,0 (18,5) 56,0 84,0 112,0 20,0 (15,0) CFW700C70P0T2DB20
86,0 94,6 129,0 30,0 (22,0) 70,0 105,0 140,0 25,0 (18,5) CFW700D86P0T2DBN1
D
105,0 116,0 158,0 40,0 (30,0) 86,0 129,0 172,0 30,0 (22,0) CFW700D0105T2DBN1
142,0 156,2 213,0 50,0 (37,0) 115,00 172,50 230,00 40,0 (30,0) CFW700E0142T2NB20C3
E180,0 198,0 270,0 60,0 (45,0) 142,00 213,00 284,00 50,0 (37,0) CFW700E0180T2NB20C3
211,0 232,0 317,0 75,0 (55,0) 180,00 270,00 360,00 75,0 (55,0) CFW700E0211T2NB20C3
Tensão de saída do inversor 380 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 380-480 V CA trifásica
3,6 4,0 5,4 2,0 (1,5) 3,60 5,40 7,20 2,0 (1,5) CFW700A03P6T4DB20
A
5,0 5,5 7,5 3,0 (2,2) 5,00 7,50 10,00 3,0 (2,2) CFW700A05P0T4DB20
7,0 7,7 10,5 4,0 (3,0) 5,50 8,25 11,00 3,0 (2,2) CFW700A07P0T4DB20
10,0 11,0 15,0 6,0 (4,5) 10,00 15,00 20,00 6,0 (4,5) CFW700A10P0T4DB20
13,5 14,9 20,3 7,5 (5,5) 11,00 16,50 22,00 6,0 (4,5) CFW700A13P5T4DB20
17,0 18,7 25,5 10,0 (7,5) 13,50 20,30 27,00 7,5 (5,5) CFW700B17P0T4DB20
B24,0 26,4 36,0 15,0 (11,0) 19,00 28,50 38,00 10,0 (7,5) CFW700B24P0T4DB20
31,0 34,1 46,5 20,0 (15,0) 25,00 37,50 50,00 15,0 (11,0) CFW700B31P0T4DB20
38,0 41,8 57,0 25,0 (18,5) 33,00 49,50 66,00 20,0 (15,0) CFW700C38P0T4DB20
C45,0 49,5 67,5 30,0 (22,0) 38,00 57,00 76,00 25,0 918,5) CFW700C45P0T4DB20
58,5 64,4 87,8 40,0 (30,0) 47,00 70,50 94,00 30,0 (22,0) CFW700C58P5T4DB20
70,5 77,6 106,0 50,0 (37,0) 61,00 91,50 122,00 40,0 (30,0) CFW700D70P5T4DBN1
D
88,0 96,8 132,0 60,0 (45,0) 73,00 110,00 146,00 50,0 (37,0) CFW700D88P0T4DBN1
105,0 115,5 157,0 75,0 (55,0) 88,00 132,00 176,00 60,0 (45,0) CFW700E0105T4NB20C3
E
142,0 156,2 213,0 100,0 (75,0) 115,00 172,50 230,00 75,0 (55,0) CFW700E0142T4NB20C3
180,0 198,0 270,0 125,0 (90,0) 142,00 213,00 284,00 100,0 (75,0) CFW700E0180T4NB20C3
211,0 232,1 317,0 150,0 (110,0) 180,00 270,00 360,00 125,0 (90,0) CFW700E0211T4NB20C3
Tensão de saída do inversor 440 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 380-480 V CA trifásica
3,6 4,0 5,4 2,0 (1,5) 3,60 5,40 7,20 2,0 (1,5) CFW700A03P6T4DB20
A
5,0 5,5 7,5 3,0 (2,2) 5,00 7,50 10,00 3,0 (2,2) CFW700A05P0T4DB20

g Autoportante - APW11
g Acionamento completo - AFW11C/AFW11
g Modular - AFW11M/AFW11W
Inversores de Frequência8
CFW11 - Especificação
Regime de sobrecarga
Referência
BR...                               Tamanho
Normal = Normal Duty (ND) Pesada = Heavy Duty (HD)
Corrente nominal de saída (A) Máximo motor
aplicável (*) cv (kW)
Corrente nominal de saída (A) Máximo motor
aplicável (*) cv (kW)Nominal 1 min 3 seg Nominal 1 min 3 seg
 Tensão de saída 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 200-240 V CA monofásica
6,0 6,6 9,0 1,5 (1,1) 5,0 7,5 10,0 1,5 (1,1) CFW110006S2OFAZ
A7,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 7,0 10,5 14,0 2,0 (1,5) CFW110007S2OFAZ
10,0 11,0 15,0 3,0 (2,2) 10,0 15,0 20,0 3,0 (2,2) CFW110010S2SZ
  Tensão de saída 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 200-240 V CA monofásica ou trifásica
6,0 6,6 9,0 1,5 (1,1) 5,0 7,5 10,0 1,5 (1,1) CFW110006B2SZ
A
7,0 7,7 10,5 2,0 (1,50 7,0 10,5 14,0 2,0 (1,5) CFW110007B2SZ
  Tensão de saída 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 200-240 V CA trifásica **
7,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 5,5 8,3 11,0 1,5 (1,1) CFW110007T2SZ
A
10,0 11,0 15,0 3,0 (2,20) 8,0 12,0 16,0 2,0 (1,5) CFW110010T2SZ
13,0 14,3 19,5 4,0 (3,0) 11,0 16,5 22,0 3,0 (2,2) CFW110013T2SZ
16,0 17,6 24,0 5,0 (3,7) 13,0 19,5 26,0 4,0 (3,0) CFW110016T2SZ
24,0 26,4 36,0 7,5 (5,5) 20,0 30,0 40,0 6,0 (4,5) CFW110024T2SZ
B28,0 30,8 42,0 10 (7,5) 24,0 36,0 48,0 7,5 (5,5) CFW110028T2SZ
33,5 36,9 50,3 12,5 (9,2) 28,0 42,0 56,0 10,0 (7,5) CFW110033T2SZ
45,0 49,5 67,5 15,0 (11,0) 36,0 54,0 72,0 12,5 (9,2) CFW110045T2SZ
C54,0 59,4 81,0 20,0 (15,0) 45,0 67,5 90,0 15,0 (11,0) CFW110054T2SZ
70,0 77,0 105,0 25,0 (18,5) 56,0 84,0 112,0 20,0 (15,0) CFW110070T2SZ
86,0 94,6 129,0 30,0 (22,0) 70,0 105,0 140,0 25,0 (18,5) CFW110086T2SZ
D
105,0 116,0 158,0 40,0 (30,0) 86,0 129,0 172,0 30,0 (22,0) CFW110105T2SZ
142,0 156,2 213,0 50,0 (37,0) 115,0 172,5 230,0 40,0 (30,0) CFW110142T2SZ
E180,0 198,0 270,0 60,0 (45,0) 142,0 213,0 284,0 50,0 (37,0) CFW110180T2SZ
211,0 232,0 317,0 75,0 (55,0) 180,0 270,0 360,0 75,0 (55,0) CFW110211T2SZ
Tensão de saída 380 V CA trifásica  -  Tensão de alimentação do inversor 380-480 V CA trifásica
3,6 4,0 5,4 2,0 (1,5) 3,6 5,4 7,2 2,0 (1,5) CFW110003T4SZ
A
5,0 5,5 7,5 3,0 (2,2) 5,0 7,5 10,0 3,0 (2,2) CFW110005T4SZ
7,0 7,7 10,5 4,0 (3,0) 5,5 8,25 11,0 3,0 (2,2) CFW110007T4SZ
10,0 11,0 15,0 6,0 (4,5) 10,0 15,0 20,0 6,0 (4,5) CFW110010T4SZ
13,5 14,9 20,3 7,5 (5,5) 11,0 16,5 22,0 6,0 (4,5) CFW110013T4SZ
17,0 18,7 25,5 10,0 (7,5) 13,5 20,3 27,0 7,5 (5,5) CFW110017T4SZ
B24,0 26,4 36,0 15,0 (11,0) 19,0 28,5 38,0 10,0 (7,5) CFW110024T4SZ
31,0 34,1 46,5 20,0 (15,0) 25,0 37,5 50,0 15,0 (11,0) CFW110031T4SZ
38,0 41,8 57,0 25,0 (18,5) 33,0 49,5 66,0 20,0 (15,0) CFW110038T4SZ
C45,0 49,5 67,5 30,0 (22,0) 38,0 57,0 76,0 25,0 (18,5) CFW110045T4SZ
58,5 64,4 87,8 40,0 (30,0) 47,0 70,5 94,0 30,0 (22,0) CFW110058T4SZ
70,5 77,6 106,0 50,0 (37,0) 61,0 91,5 122,0 40,0 (30,0) CFW110070T4SZ
D
88,0 96,8 132,0 60,0 (45,0) 73,0 110,0 146,0 50,0 (37,0) CFW110088T4SZ
105,0 115,5 157,0 75,0 (55,0) 88,0 132,0 176,0 60,0 (45,0) CFW110105T4SZ
E
142,0 156,2 213,0 100,0 (75,0) 115,0 172,5 230,0 75,0 (55,0) CFW110142T4SZ
180,0 198,0 270,0 125,0 (90,0) 142,0 213,0 284,0 100,0 (75,0) CFW110180T4SZ
211,0 232,1 317,0 150,0 (110,0) 180,0 270,0 360,0 125,0 (90,0) CFW110211T4SZ
242,0 266,0 363,0 150,0 (110,0) 211,0 317,0 422,0 125,0 (90,0) CFW110242T4SZ
F
312,0 343,0 468,0 200,0 (150,0) 242,0 363,0 484,0 150,0 (110,0) CFW110312T4SZ
370,0 407,0 555,0 250,0 (185,0) 312,0 468,0 624,0 200,0 (150,0) CFW110370T4SZ
477,0 525,0 716,0 350,0 (260,0) 370,0 555,0 740,0 250,0 (185,0) CFW110477T4SZ
515,0 567,0 773,0 400,0 (300,0) 477,0 716,0 954,0 350,0 (260,0) CFW110515T4SZ
G601,0 662,0 900,0 450,0 (330,0) 515,0 773,0 1030,0 400,0 (300,0) CFW110601T4SZ
720,0 792,0 1080,0 550,0 (410,0) 560,0 840,0 1120,0 400,0 (300,0) CFW110720T4SZ
Notas:
* ��Valores de potência orientativos, válidos para motores de indução trifásicos WEG de 4 pólos e tensão de alimentação 220, 380, 440, 575, 690 V CA.
O dimensionamento correto deve ser feito em função da corrente nominal do motor utilizado.
** Os modelos 142T2, 180T2 e 211T2 possuem tensão de alimentação de  220-230 V CA.

180,0 198,0 270,0 150,0 (110,0) 142,0 213,0 284,0 100,0 (75,0) CFW110180T4SZ
211,0 232,1 317,0 175,0 (132,0) 180,0 270,0 360,0 150,0 (110,0) CFW110211T4SZ
242,0 266,0 363,0 200,0 (150,0) 211,0 317,0 422,0 175,0 (132,0) CFW110242T4SZ
F
312,0 343,0 468,0 250,0 (185,0) 242,0 363,0 484,0 200,0 (150,0) CFW110312T4SZ
370,0 407,0 555,0 300,0 (220,0) 312,0 468,0 624,0 250,0 (185,0) CFW110370T4SZ
477,0 525,0 716,0 400,0 (300,0) 370,0 555,0 740,0 300,0 (220,0) CFW110477T4SZ
515,0 567,0 773,0 400,0 (300,0) 477,0 716,0 954,0 400,0 (300,0) CFW110515T4SZ
G601,0 662,0 900,0 500,0 (370,0) 515,0 773,0 1030,0 400,0 (300,0) CFW110601T4SZ
720,0 792,0 1080,0 600,0 (450,0) 560,0 840,0 1120,0 450,0 (330,0) CFW110720T4SZ
Tensão de saída 575 V CA trifáscia - Tensão de alimentação do inversor 500-600 V CA trifásica **
53,0 58,3 79,5 50,0 (37,0) 44,0 66,0 88,0 40,0 (30,0) CFW110053T6SZ
E
63,0 69,3 94,5 60,0 (45,0) 53,0 79,5 106,0 50,0 (37,0) CFW110063T6SZ
79,0 86,9 118,5 75,0 (55,0) 66,0 99,0 132,0 60,0 (55,0) CFW110079T6SZ
107,0 117,7 160,5 100,0 (90,0) 90,0 135,0 180,0 75,0 (55,0) CFW110107T6SZ
125,0 137,5 187,5 125,0 (90,0) 107,0 160,5 214,0 100,0 (90,0) CFW110125T6SZ
150,0 165,0 225,0 150,0 (110,0) 122,0 183,0 244,0 125,0 (90,0) CFW110150T6SZ
Tensão de saída 690 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 690 V CA trifásica **
46,0 50,6 69,0 50,0 (37,0) 39,0 58,5 78,0 40,0 (30,0) CFW110053T6SZ
E
54,0 59,4 81,0 60,0 (45,0) 46,0 69,0 92,0 50,0 (37,0) CFW110063T6SZ

ND=Norma duty (sobrecarga normal = 110% da corrente nominal durante um minuto a cada 10 minutos ou 150% da corrente nominal durante 3 segundos).
HD=Heavy duty (sobrecarga pesada = 150% da corrente nominal durante um minuto a cada 10 minutos ou 200% da corrente nominal durante 3 segundos).
Modelo Padrão
Inversores de Frequência10
CFW11 - Especificação
Regime de sobrecarga
Referência
BR...              Tamanho
Normal = Normal Duty (ND) Pesada = Heavy Duty (HD)
Corrente nominal de saída (A) Máximo motor
aplicável (*) cv (kW)
Corrente nominal de saída (A) Máximo motor
aplicável (*) cv (kW)Nominal 1 min 3 seg Nominal 1 min 3 seg
Tensão de saída 220 V CA trifásica  - Tensão de alimentação do inversor 200-240 V CA monofásica
6,0 6,6 9,0 1,5 (1,1) 5,0 7,5 10,0 1,5 (1,1) CFW110006S2O54FAZ
17,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 7,0 10,5 14,0 2,0 (1,5) CFW110007S2O54FAZ
10,0 11,0 15,0 3,0 (2,2) 10,0 15,0 20,0 3,0 (2,2) CFW110010S2O54Z
Tensão de saída 220 V CA trifásica  - Tensão de alimentação do inversor 200-240 V CA monofásica ou trifásica
6,0 6,6 9,0 1,5 (1,1) 5,0 7,5 10,0 1,5 (1,1) CFW110006B2O54Z
1
7,0 7,7 10,5 2,0 (1,50 7,0 10,5 14,0 2,0 (1,5) CFW110007B2O54Z
Tensão de saída 220 V CA trifásica - Tensão de alimentação do inversor 200-240 V CA trifásica
7,0 7,7 10,5 2,0 (1,5) 5,5 8,3 11,0 1,5 (1,1) CFW110007T2O54Z
1
10,0 11,0 15,0 3,0 (2,20) 8,0 12,0 16,0 2,0 (1,5) CFW110010T2O54Z
13,0 14,3 19,5 4,0 (3,0) 11,0 16,5 22,0 3,0 (2,2) CFW110013T2O54Z
16,0 17,6 24,0 5,0 (3,7) 13,0 19,5 26,0 4,0 (3,0) CFW110016T2O54Z
24,0 26,4 36,0 7,5 (5,5) 20,0 30,0 40,0 6,0 (4,5) CFW110024T2O54Z
128,0 30,8 42,0 10 (7,5) 24,0 36,0 48,0 7,5 (5,5) CFW110028T2O54Z
33,5 36,9 50,3 12,5 (9,2) 28,0 42,0 56,0 10 (7,5) CFW110033T2O54Z
45,0 49,5 67,5 15,0 (11,0) 36,0 54,0 72,0 12,5 (9,2) CFW110045T2O54Z
254,0 59,4 81,0 20,0 (15,0) 45,0 67,5 90,0 15,0 (11,0) CFW110054T2O54Z
70,0 77,0 105,0 25,0 (18,5) 56,0 84,0 112,0 20,0 (15,0) CFW110070T2O54Z
86,0 94,6 129,0 30,0 (22,0) 70,0 105,0 140,0 25,0 (18,5) CFW110086T2O54Z
2
105,0 116,0 158,0 40,0 (30,0) 86,0 129,0 172,0 30,0 (22,0) CFW110105T2O54Z
142,0 156,2 213,0 50,0 (37,0) 115,0 172,5 230,0 40,0 (30,0) CFW110142T2O54Z 3
Tensão de saída 380 V CA trifásica -  Tensão de alimentação do inversor 380-480 V CA trifásica
3,6 4,0 5,4 2,0 (1,5) 3,6 5,4 7,2 2,0 (1,5) CFW110003T4O54Z
1
5,0 5,5 7,5 3,0 (2,2) 5,0 7,5 10,0 3,0 (2,2) CFW110005T4O54Z
7,0 7,7 10,5 4,0 (3,0) 5,5 8,25 11,0 3,0 (2,2) CFW110007T4O54Z
10,0 11,0 15,0 6,0 (4,5) 10,0 15,0 20,0 6,0 (4,5) CFW110010T4O54Z
13,5 14,9 20,3 7,5 (5,5) 11,0 16,5 22,0 6,0 (4,5) CFW110013T4O54Z
17,0 18,7 25,5 10,0 (7,5) 13,5 20,3 27,0 7,5 (5,5) CFW110017T4O54Z
124,0 26,4 36,0 15,0 (11,0) 19,0 28,5 38,0 10,0 (7,5) CFW110024T4O54Z
31,0 34,1 46,5 20,0 (15,0) 25,0 37,5 50,0 15,0 (11,0) CFW110031T4O54Z
38,0 41,8 57,0 25,0 (18,5) 33,0 49,5 66,0 20,0 (15,0) CFW110038T4O54Z
245,0 49,5 67,5 30,0 (22,0) 38,0 57,0 76,0 25,0 (18,5) CFW110045T4O54Z
58,5 64,4 87,8 40,0 (30,0) 47,0 70,5 94,0 30,0 (22,0) CFW110058T4O54Z
70,5 77,6 106,0 50,0 (37,0) 61,0 91,5 122,0 40,0 (30,0) CFW110070T4O54Z
2
88,0 96,8 132,0 60,0 (45,0) 73,0 110,0 146,0 50,0 (37,0) CFW110088T4O54Z
105,0 115,5 157,0 75,0 (55,0) 88,0 132,0 176,0 60,0 (45,0) CFW110105T4O54Z
3
142,0 156,2 213,0 100,0 (75,0) 115,0 172,5 230,0 75,0 (55,0) CFW110142T4O54Z
Tensão de saída 440 V CA trifásica  - Tensão de alimentação do inversor 380-480 V CA trifásica
3,6 4,0 5,4 2,0 (1,5) 3,6 5,4 7,2 2,0 (1,5) CFW110003T4O54Z
1
5,0 5,5 7,5 3,0 (2,2) 5,0 7,5 10,0 3,0 (2,2) CFW110005T4O54Z

(V CA)
Torque constante Torque variável
CT* VT* cv kW cv kW
22
0/
23
0
CFW090006T2223PS
Padrão incorporado
6,0
22
0
1,5 1,1 1,5 1,1
1
CFW090007T2223PS  7,0 2,0 1,5 2,0 1,5
CFW090010T2223PS 10,0 3,0 2,2 3,0 2,2
CFW090013T2223PS 13,0 4,0 3,0 4,0 3,0
CFW090016T2223PS 16,0 6,0 4,4 6,0 4,4
2
CFW090024T2223PS 24,0 7,5 5,5 7,5 5,5
CFW090028T2223PS 28,0 10,0 7,5 10,0 7,5
CFW090033T2223PS 33,0 12,5 9,0 12,5 9,0
CFW090038T2223PS 38,0 12,5 9,0 12,5 9,0
3
CFW090045T2223PS 45,0 15,0 11,0 15,0 11,0
CFW090054T2223PS
Opcional interno
54,0 68,0 20,0 15,0 25,0 18,5 4
CFW090070T2223PS 70,0 86,0 25,0 18,5 30,0 22,0
5
CFW090086T2223PS 86,0 105,0 30,0 22,0 40,0 30,0
CFW090105T2223PS 105,0 130,0 40,0 30,0 50,0 37,0
6
CFW090130T2223PS 130,0 150,0 50,0 37,0 60,0 45,0
CFW090142T2223PS 142,0 174,0 60,0 45,0 75,0 55,0 7
CFW090180T2223PS
Opcional com unidade
externa
180,0 75,0 55,0 75,0 55,0
8
CFW090240T2223PS 240,0 100,0 75,0 100,0 75,0
CFW090361T2223PS 361,0 150,0 110,0 150,0 110,0 9
38
0/
40
0/

CFW090009T3848PS 9,0 5,0 3,7 5,0 3,7
CFW090013T3848PS 13,0 7,5 5,5 7,5 5,5
2CFW090016T3848PS 16,0 10,0 7,5 10,0 7,5
CFW090024T3848PS 24,0 15,0 11,0 15,0 11,0
CFW090030T3848PS 30,0 36,0 25,0 18,5 25,0 18,5 3
CFW090038T3848PS
Opcional interno
38,0 45,0 25,0 18,5 30,0 22,0
4
CFW090045T3848PS 45,0 54,0 30,0 22,0 30,0 22,0
CFW090060T3848PS 60,0 70,0 40,0 30,0 50,0 37,0
5
CFW090070T3848PS 70,0 86,0 50,0 37,0 60,0 45,0
CFW090086T3848PS 86,0 105,0 60,0 45,0 75,0 55,0
6
CFW090105T3848PS 105,0 130,0 75,0 55,0 75,0 55,0
CFW090142T3848PS 142,0 174,0 100,0 75,0 125,0 92,0 7
CFW09 - Especificação
Notas:
*CT = 	 Torque constante ( T carga = constante );   VT = Torque variável ( Ex.: Torque quadrático =>  T carga ~ n2 ).
	 1 -  As potências máximas dos motores, na tabela acima, foram calculadas com base nos modelos WEG de 2 e 4 pólos.

5/
44
0/
46
0/
48
0
CFW090180T3848PS
Opcional com unidade
externa
180,0
38
0
125,0 90,0 125,0 90,0
8CFW090211T3848PS 211,0 150,0 110,0 150,0 110,0
CFW090240T3848PS 240,0 150,0 110,0 150,0 110,0
CFW090312T3848PS 312,0 200,0 150,0 200,0 150,0 9
CFW090361T3848PS 361,0 250,0 185,0 250,0 185,0
10CFW090450T3848PS 450,0 300,0 220,0 300,0 220,0
CFW090515T3848PS 515,0 350,0 260,0 350,0 260,0
CFW090600T3848PS 600,0 450,0 330,0 450,0 330,0
CFW090686T3848PS 686,0 500,0 370,0 500,0 370,0
CFW090855T3848PS 855,0 600,0 450,0 600,0 450,0
CFW091140T3848PS 1140,0 800,0 600,0 800,0 600,0
CFW091283T3848PS 1283,0 900,0 660,0 900,0 660,0
CFW091710T3848PS 1710,0 1300,0 950,0 1300,0 950,0
CFW090003T3848PS
Padrão incorporado
3,6
44

5
CFW090070T3848PS 70,0 86,0 50,0 37,0 60,0 45,0
CFW090086T3848PS 86,0 105,0 60,0 45,0 75,0 55,0
6
CFW090105T3848PS 105,0 130,0 75,0 55,0 100,0 75,0
CFW090142T3848PS 142,0 174,0 100,0 75,0 125,0 92,0 7
CFW090180T3848PS
Opcional com unidade
externa
180,0 150,0 110,0 150,0 110,0
8CFW090211T3848PS 211,0 175,0 131,0 175,0 131,0
CFW090240T3848PS 240,0 200,0 150,0 200,0 150,0
CFW090312T3848PS 312,0 250,0 187,0 250,0 187,0
9
CFW090361T3848PS 361,0 300,0 220,0 300,0 220,0
CFW090450T3848PS 450,0 350,0 260,0 350,0 260,0
10CFW090515T3848PS 515,0 450,0 336,0 450,0 336,0
CFW090600T3848PS 600,0 500,0 370,0 500,0 370,0
CFW090686T3848PS 686,0 600,0 450,0 600,0 450,0
CFW090855T3848PS 855,0 700,0 500,0 700,0 500,0

57
5
2,0 1,5 3,0 2,2
2
CFW090004T5060PS 4,2 7,0 3,0 2,2 5,0 3,7
CFW090007T5060PS 7,0 10,0 5,0 3,7 7,5 5,5
CFW090010T5060PS 10,0 12,0 7,5 5,5 10,0 7,5
CFW090012T5060PS 12,0 14,0 10,0 7,5 12,5 9,2
CFW090014T5060PS 14,0 14,0 15,0 11,0 15,0 11,0
CFW090022T5060PS
Opcional
interno
22,0 27,0 20,0 15,0 25,0 18,5
4CFW090027T5060PS 27,0 32,0 25,0 18,5 30,0 22,0
CFW090032T5060PS 32,0 32,0 30,0 22,0 30,0 22,0
CFW090044T5060PS 44,0 53,0 40,0 30,0 50,0 37,0
7
CFW090053T5060PS 53,0 63,0 50,0 37,0 60,0 45,0
CFW090063T5060PS 63,0 79,0 60,0 45,0 75,0 55,0
CFW090079T5060PS 79,0 99,0 75,0 55,0 100,0 75,0
50
0/
52
5/
57
5/
60
0/
66
0/
69
0
CFW090107T5069PS
Opcional com
unidade externa
107,0(100,0) 147,0(127,0) 100,0 75,0 150,0 110,0
8ECFW090147T5069PS 147,0 (127,0) 196,0(179,0) 150,0 110,0 200,0 150,0
CFW090211T5069PS 211,0(179,0) 211,0(179,0) 200,0 150,0 200,0 150,0
CFW090247T5069PS 247,0(225,0) 315,0(259,0) 250,0 185,0 300,0 220,0
10E
CFW090315T5069PS 315,0(259,0) 343,0(305,0) 300,0 220,0 350,0 250,0
CFW090343T5069PS 343,0(305,0) 318,0(340,0) 350,0 250,0 400,0 300,0
CFW090418T5069PS 418,0(340,0) 472,0(428,0) 400,0 300,0 500,0 370,0
CFW090472T5069PS 472,0(428,0)  555,0(428,0) 500,0 370,0 600,0 (500,0) 450,0 (370,0)
66
0/
69
0
CFW090100T6669PS 100,0 127,0
69
0
100,0 75,0 150,0 110,0
8ECFW090127T6669PS 127,0 179,0 150,0 110,0 200,0 150,0
CFW090179T6669PS 179,0 200,0 150,0 200,0 150,0
CFW090225T6669PS 225,0 259,0 250,0 185,0 300,0 220,0
10E
CFW090259T6669PS 259,0 305,0 300,0 220,0 350,0 250,0
CFW090305T6669PS 305,0 340,0 350,0 250,0 400,0 300,0
CFW090340T6669PS 340,0 428,0 400,0 300,0 500,0 370,0
CFW090428T6669PS 428,0 500,0 370,0 500,0 370,0
Notas: veja na página 12.
CFW09 - Especificação
Inversores de Frequência14